iubes ?, Pers. 533 tacen an non taces ? (but Rud. 1399 tacen an non ?, Curc. 566, etc.), whereas in Terence *annon* is normally the mere correspondent of *an*, e.g. Phorm. 852 sed isne est, quem quaero, *annon* ? (but Eun. 546 is est an non est ?).

ast 'furthermore,' usually in Conditional Sentences, e.g. Capt. 683 si ego hic peribo, ast ille, ut dixit, non reddit, Trin. 74, Ennius Ann. 561 V.; but not always, e.g. Merc. 246 atque oppido hercle bene velle illi visus sum, ast non habere cui commendarem capram, Accius 260.

at has the force of 'at least,' when preceded by *si*, in lines like Men. 670 si tibi displiceo, patiundum: at placuero huic Erotio, Men. 746 si me derides, at pol illum non potes (cf. Pers. 170 quamquam ego vinum bibo, at mandata non consuevi simul bibere una; for other examples see Seyffert in Bursian's Jahresbericht, 1880, p. 297).

Its use in prayers, curses, etc., may be illustrated by Merc. 793 at te, vicine, di deaeque perdunt, and the common *at ita me*, e.g. Capt. 622.

Notice also Merc. 464 A. tu prohibes. B. at me incusato 'oh! of course, blame me.'

at enim 'but indeed' (on the use of *enim* in Plautus, see below) in dialogue is used to oppose a preceding statement of the other speaker, e.g. Most. 922 A. vel mihi denumerato. . . B. at enim ne quid captioni mihi sit, si dederim tibi. (For other examples of *at enim* see Seyffert in Studemund's Studien 2, p. 426 n.)

atque (ac) (see E.' Ballas: *Grammatica Plautina I. de particulis copulativis*. Griefswald, 1868) i.e. ad-que 'and in addition,' 'and thereto,' (cf. Pseud. 769), has not yet wholly become a mere Copula (e.g. Aul. 97 fures venisse atque abstulisse dicito), but often means 'and even,' 'and nevertheless,' e.g. Trin. 941 A. e caelo? B. atque medio quidem, Bacch. 569 A. quid duas? B. atque ambas sorores, Capt. 354 solvite istum nunciam, atque ('and in fact') utrumque, Rud. 121 dabitur opera atque in negotio, Trin. 746 atque ea condicio huic vel primaria est, Pers. 829 ac tu Persa es? 'and so you are the Persian.'

The O. Lat. sense of 'all at once,' 'forthwith,' is very common in Plautus, e.g. Most. 1050 quoniam convocavi, atque illi me ex senatu segregant, Poen. 651 dudum mane ut ad portum processimus, atque istunc e navi exeuntem oneraria videmus. . .

When used comparatively (= quam) (see E. Lalin: *de particu-*

larum comparativarum usu apud Terentium. Norrcopiae, 1904), e.g. Mil. 764 haud centenumam partem dixi atque, otium rei si sit, possum exponere, Merc. 897 amicior mihi nullus vivit atque is est, Ter. Andr. 698 non Apollinis magis verum atque hoc responsumst, the leading word is sometimes omitted, e.g. Bacch. 549 quem esse amicum ratus sum atque (= aeque atque) ipsis sum mihi, Amph. 274 neque se luna quoquam mutat atque (= alio atque) uti exorta est semel. In Amph. 583 proinde ac meritus es, editors change *ac* to *ut* (see Langen 'Beitraege,' p. 295).

Corrective *atque* (e.g. Truc. 197 i intro, amabo, vise illam; atque opperimino: iam exhibit) is often changed by scribes and by editors to *atqui*, e.g. Stich. 96 atque (-i *alii*) hoc est satis (see below). On the use of *atque* as a Copula, the equivalent of *et* and *-que*, see below, 6.

atqui, or rather *at qui*, a combination of *at* with the Particle *qui* (see below), e.g. Asin. 823 at pol qui dixti rectius, Rud. 946 at pol qui audies post, Merc. 727 A. dic igitur. B. dicam. A. atqui dicendumst tamen, is in Plautus' plays normally accompanied by Fut. or Gerundive, and expresses a strong threat or threatening assertion. Plautus uses *atque* in the sense of Cicero's (and Terence's) *atqui*, e.g. Aul. 287 atque ego istuc, Anthrax, aliovorum dixeram; Ter. Eun. 451 bene dixti, ac mihi istuc non in mentem venerat, Andr. 524, etc. (For details see Leo in Nachrichten Göttinger Gesellschaft 1895, pp. 421 sqq.)

aut (W. Kohlmann: de 'vel' imperativo, quatenus ab 'aut' particula differat. Marburg, 1898) is commoner than *vel* (see below) in Plautus and Terence. Just as *-ve* (see below) appears as the equivalent of *que* in some phrases, so *aut* and *et* appear in such phrases as sobrie et frugaliter Epid. 565, sobrie aut frugaliter Pers. 449.

autem (see Langen 'Beiträge,' p. 316) is sometimes joined immediately to *et* or *sed*, e.g. Merc. 119 et currendum et pugnandum et autem iurigandum est in via, Poen. 841 et adire lubet hominem et autem nimis eum ausculto lubens, Rud. 472 sed autem, quid si hanc hinc abstulerit quispiam?; but usually has an intervening word, e.g. Mil. 1149 si et illa volt et ille autem cupit, Truc. 838 agite, abite tu domum et tu autem domum.

The repetition in Stich. 733 is a piece of comic Assonance: tecum ubi autem est, mecum ibi autemst.

As example of *autem* in indignant repetition of another's words,

we may take Pseud. 305 A. metuo credere. B. credere autem ! 'give credit indeed !,' Ter. Adel. 940 A. fac ; promisi ego illis. B. promisti autem ! de te largitor, puer.

ceterum, the Neut. Sing. (e.g. Pers. 692 numquid ceterum me voltis ?, Cas. 94 dehinc conicito ceterum), is often used Adverbially 'for the rest,' e.g. Merc. 267 vosmet videte ceterum quanti siem, Poen. 125 dehinc ceterum valete, adeste. The Neut. Plur. is similar, *cetera*, e.g. Mil. 927 quiescas cetera, Trin. 289 cetera ('for the rest') rape, trahe, fuge, late. The genesis of the Adversative Conjunction is seen in a line like Trin. 994 ceterum ('for the rest,' 'but in short') qui sis, qui non sis, floccum non interduim.